
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO       

N. 141 DEL 10/09/2019 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA NEGOZIATA CON IL CRITERIO 
DEL MINOR PREZZO PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SI STEMAZIONE MOVIMENTI 
FRANOSI VERSANTE A MONTE DELLA STRADA COMUNALE DEL BODEN 
 
L’anno 2019 del mese di settembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO TECNICO 

 

Visto il decreto sindacale di nomina n. 4/2019 con il quale il geom. Nicola D’Elia è stato 
nominato responsabile del servizio tecnico manutentivo; 

Visto il combinato disposto degli articoli 107 e 109, comma 2 del Decreto Legislativo n. 267  
del 18.08.2000 n. 267;  

Visti gli artt. 182 e seguenti del D.lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2018 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa 
riportato nella parte dispositiva della presente determinazione; 

Premesso che: 

- con Determinazione del Responsabile del Sevizio Affari Generali n. 13/2019 del 
13.02.2019 veniva conferito incarico professionale all’Ing. Francesca D’Elia con studio tecnico a 
Mergozzo in Vicolo Quarto 1, per la Progettazione, Direzione Lavori e Sicurezza dell’intervento 
“Sistemazione movimenti franosi versante a monte della strada comunale del Boden”; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 21.05.2019 è stato approvato il Progetto 
Definitivo relativo ai Lavori di “Sistemazione movimenti franosi versante a monte della strada 
comunale del Boden”; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 25.06.2019 è stato approvato il Progetto 
Esecutivo dei Lavori di “Sistemazione movimenti franosi versante a monte della strada comunale 
del Boden”; 

Richiamati:  

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce il principio per cui ogni contratto 
dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 



 
 

• l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta;  

Dato atto che il lavoro oggetto della presente procedura è riconducibile alla previsione di 
cui all’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4; 

Dato atto che l’art. 36 comma 2, lettera c) consente l’affidamento dei lavori mediante 
procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti di almeno dieci 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

Visto quindi l’elenco depositato presso l’Ufficio Tecnico (allegato alla presente) delle ditte 
da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori predisposto dal Responsabile 
Unico del Procedimento, del quale si omette la pubblicazione; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

 Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 

DETERMINA 

1. Per le motivazioni in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare 
l’affidamento dei lavori di sistemazione movimenti franosi versante a monte Strada 
Comunale del Boden, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
c) del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, determinato in seguito all’acquisizione delle offerte; 
 

2. Di specificare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del 
T.U.E.L. n. 267/2000 i sotto elencati elementi: 

• fine pubblico: lavori di sistemazione movimenti franosi versante a monte Strada 
Comunale del Boden; 

• oggetto del contratto: lavori di sistemazione movimenti franosi versante a monte Strada 
Comunale del Boden, consistenti nella realizzazione di opere di difesa attiva (reti 
metalliche a contatto), opere di regimazione acque di versante e ricostruzione muri di 
sostegno crollati; 

• valore economico: €. 184.064,36 (di cui € 4.270,00 oneri per la sicurezza) – importo 
complessivo €. 188.334,36; 

• clausole essenziali: capitolato d’appalto approvato con D.G.C. n. 47 del 25.06.2019; 

• modalità di scelta del contraente:  procedura negoziata previa consultazione di almeno 
dieci operatori, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, mediante il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, da determinarsi mediante 
ribasso percentuale complessivo sull'importo posto a base d’asta pari ad € 184.064,36; 

 
3. Di approvare l’elenco delle ditte da invitare che viene allegato al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale e di dare atto che la pubblicazione viene omessa 
sino alla scadenza della presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 



 
 

4. Di individuare quale Responsabile del Procedimento per le fasi di competenza comunale il 
geom. Pierluigi Scesa; 

 
5. Di finanziare il lavoro con contributo della Regione Piemonte di prenotare la spesa 

complessiva stimata in € 188.334,36 IVA esclusa al seguente capitolo del Bilancio 2019: 
codice di bilancio 09022 capitolo 31900; 

 
6. Di dare atto che il C.I.G. attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture per il presente intervento è: 8026441CA3; 
 

7. Di dare atto che il codice CUP riferito all’opera è : E23H18000060002; 
 

8. Di dare atto che fatto salvo i requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 per poter partecipare alla presente procedura, gli operatori economici devono 
essere in possesso : 

 
- Requisito idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- Attestazione SOA in corso di validità; 
- Categoria prevalente OG8 classifica I; 

 
9. Di dare atto che gli operatori economici dovranno versare €. 20,00 quale contributo a 

favore dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 
 

10. Di provvedere al versamento del contributo di €. 225,00 all’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici con le modalità previste dalla stessa Autorità con Delibera del 5 marzo 
2014 (pagamento quadrimestrale ad avvenuta emissione del MAV); 

 
11. Di trasmettere copia della presente, per l’espletamento della procedura negoziata, alla 

S.U.A. costituita presso la Provincia del V.C.O.; 
 

12. Di stabilire che l’esito dell’affidamento sarà pubblicizzato sul sito istituzionale del Comune 
di Ornavasso e sul sito istituzionale della Provincia del V.C.O.; 

 

 

                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
         Firmato Digitalmente 
                                                                                                              geom. Nicola D'Elia 
 
 
 
 
 
 
 
                    
 


